Prefeitura do Município de Apucarana
Gabinete do Prefeito - Atos Oficiais APUCARANA

Centro Cívico José de Oliveira Rosa, n° 25 1 CEP 86.800-280 i APUCARANA - PR
Prefeitura ca Cidade

PROJETO DE LEI N. 083/2018

Súmula:- Denomina de JOAQUIM TRIZOTTI, a Unidade

Básica de Saúde - UBS, localizada na Rua Serra

do Mar - Núcleo Habitacional Adriano Correia,

como especifica.

A CÂMARA MUNICIPAL DE APUCARANA, ESTADO DO

PARANÁ, APROVOU E EU, PREFEITO DO MUNICÍPIO,

OBEDECENDO AO DISPOSTO NO INCISO V, ARTIGO 55 DA

LEI ORGÂNICA, SANCIONO A SEGUINTE:-

LEI

Art. 12 Denomina de JOAQUIM TRIZOTTI, a Unidade Básica de Saúde - UBS, localizada na

Rua Serra do Mar - Núcleo Habitacional Adriano Correia, neste Município.

Art. 22 Revogam-se as disposições em contrário, entrando a presente Lei em vigor na data

de sua publicação.

Município de Apucarana, em 28 de junho de 2018.

Dr. Carlos Alberto Gebrm Preto

(Beto Pretd) 11
Prefeito Municipal

Fone: 43 3162 4268 E-mail: gabinete@apucarana.pr.gov.br Página 1 de 3

Este documento está disponível no endereço eletrônico http://www. apucarana.pr.gov/diariooficial/novo/

Prefeitura do Município de Apucarana
Gabinete do Prefeito - Atos Oficiais

Centro Cívico José de Oliveira Rosa, n°25 1 CEP 86.800-280 i APUCARANA - PR

APUCARANA
Prefeitura da Cidade

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores e

Senhora Vereadora --

0 incluso Projeto de Lei que está sendo encaminhado, para

apreciação dos Nobres Vereadores e Vereadora dessa Casa de Leis, tem por objetivo

denominar oficialmente de JOAQUIM TRIZOTTI, a Unidade Básica de Saúde - UBS, localizada

na Rua Serra do Mar— Núcleo Habitacional Adriano Correia, neste Município.

A proposta é oportuna, uma vez que foi realizada uma busca nos

arquivos deste Município e não foi encontrado nenhum ato normativo que denominasse a

referida UBS. Para tanto, consolidando a denominação usual existente, traçamos um breve e

sucinto relato da trajetória da vida do homenageado, demonstrando que faz jus ao

reconhecimento oficial, por meio de lei, que seu nome seja atribuído à Unidade de Saúde.

Joaquim Trizotti nasceu dia 25 de maio de 1923, em Serro Azul (PR).

Exercendo a profissão de carpinteiro, foi um dos primeiros moradores do Núcleo Habitacional

Adriano Corrêa. Sempre muito ativo na comunidade, participava em reuniões para melhorias

do bairro com as autoridades políticas da época.

Participava também do clube da terceira idade, de onde surgiu a

idéia de criar uma horta comunitária. Por cerca de 5 anos, Joaquim cuidou com muita

dedicação dessa horta, que ficava localizada onde atualmente esta a quadra da Escola

Municipal Plácido de Castro.

Muito religioso, Joaquim Trizotti também foi presidente do

Apostolado de Oração da igreja católica do bairro. A Unidade Básica de Saúde do Adriano

Correia passou por uma reforma na época em que o atual prefeito Dr. Beto Preto era Secretário

municipal de Saúde. Na ocasião, Beto Preto pediu para ministro da igreja do bairro, Assis

Fernandes, sugerir o nome para a nova e reformada unidade de saúde. Sua sugestão foi

Joaquim Trizotti, em reconhecimento a luta dele pelas necessidades dos moradores do bairro.

Joaquim Trizotti faleceu no dia 1 de julho de 1990, aos 67 anos,

deixando a viúva Anízia dos Santos Trizotti, hoje com 89 anos, e 10 filhos.

Fone: 43 3162 4268 E-mail: gabinete@apucarana.pr.gov.br Página 2 de 3

Este documento está disponível no endereço eletrônico http://www. apucarana.pr.gov/diariooficial/novo/

Prefeitura do Município de Apucarana
Gabinete do Prefeito - Atos Oficiais APUCARANA

Centro Cívico José de Oliveira Rosa, n°25 i CEP 86.800-280 1 APUCARANA - PR
Prefeitura u Cidade

Desta forma, com a denominação da mencionada UBS, estaremos

perpetuando o nome deste destacado cidadão, o que, ao mesmo tempo, representa uma justa

homenagem a ele e aos seus familiares.

Diante do exposto, contamos com o apoio dos nobres Vereadores e

Vereadora na aprovação do presente Projeto de Lei.

Município de Apucarana, em 28 de junho de 2018.

Dr. Carlos Alberto Gf*im Preto

(Beto Pretb)

Prefeito Municipal

Fone: 43 3162 4268 E-mail: gabinete@apucarana.pr.gov.br Página 3 de 3

Este documento está disponível no endereço eletrônico http://www. apucarana.pr.gov/diariooficial/novo/